
 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 
Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 

PROVVEDIMENTO 
 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, DELLA FORNITURA DI UNO SPETTROMETRO DI MASSA 
PER LA DETERMINAZIONE DEL RAPPORTO ISOTOPICO DEGLI ELEMENTI STABILI C, N, S, IN CAMPIONI SOLIDI 
MEDIANTE ANALISI ELEMENTARE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1 "FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA 
INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE" PROGETTO ITINERIS – IR - ITALIAN 
INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM CUP B53C22002150006. 
LOTTO 1 CIG A02AE454AB 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

 

VISTO il provvedimento di Decisione di contrattare prot. n. 348455 del 15/11/2023 con cui è stato disposto 
l’avvio della procedura di cui all’oggetto e con cui il Dr. Alessandro Tomassetti è stato nominato Responsabile 
unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice, per un importo complessivo pari a € 147.455,77 ai sensi 
dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

CONSIDERATO che a far data dal 1° luglio 2023 il Codice è divenuto efficace e, conseguentemente, la procedura 
di gara in oggetto è stata incardinata in relazione al nuovo quadro normativo; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. 23777 del 25/01/2024 contenente il nullaosta all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che, non essendovi nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, ritenendo la proposta di aggiudicazione già richiamata, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, 
legittima e conforme all’interesse pubblico; 

DISPONE 

1. L’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP comprensiva dei verbali di 
gara N. 0004013 DEL 09/01/24, N. 0020441 DEL 23/01/24, N. 0021026 DEL 23/01/24 

2. L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice e ai sensi dell’art.8 del decreto-legge 16 luglio 2020 
n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, convertito in legge 11 settembre 
2020 n. 120, con modificazioni, e modificato con D.L. n. 77/2021 (convertito in L. n. 108/2021), per 
l’affidamento di uno spettrometro di massa Spettrometro di massa EA-IRMS per misure di alta precisione delle 
abbondanze isotopiche relative di12C/13C, 14N/15N, 32S/34S ed H/D su campioni solidi mediante analisi 
elementare in favore dell’operatore economico ELEMENTAR ITALIA SRL con sede legale in MILANO VIA LARGO 
DONEGANI 2 CODICE FISCALE N. 08630850967 PARTITA IVA N.08630850967, per il prezzo complessivo offerto 
pari a € 147.455,77 IVA esclusa. 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/


 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 
Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 

3. La stipula del contratto, sotto condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) della L. 
120/2020 e s.m.i. 

4. L’assunzione dell’impegno definitivo delle seguenti spese necessarie all’acquisizione della fornitura di che 
trattasi, di cui al piano 22010 “Attrezzature scientifiche”, sul GAE P000225, secondo le annualità riportate nella 
tabella sottostante: 

Importo IVA inclusa (€) Voci di spesa Annualità 
147.455,77 € 

 

Remunerazione 
servizi/forniture 

2023 

1.474,56 € Incentivo per funzioni 
tecniche 

2023 

35,00 € Contributo ANAC 2023 

 

5. Di provvedere alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs 36/2023 nelle modalità e termini ivi 
previsti. 

 

6. L’adempimento degli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in deroga 
al Nuovo Codice, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33 del 14.03.2013 tramite la pubblicazione 
della presente attestazione sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione Trasparente». 

 
7. La conservazione e la messa a disposizione presso la Stazione Appaltante degli atti e dei documenti relativi 
al presente procedimento al fine di consentire l’accertamento della regolarità della procedura anche tramite 
il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 
 

 

 

 
                                                                                                                                   Il Direttore 
                                                                                                                         Dott. Carlo Calfapietra 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/

		2024-01-25T15:46:46+0100
	Carlo Calfapietra




